
Abstrakt 
Hlavním cílem této práce je popsat a vysvětlit požadavky kapitálové přiměřenosti bankovního sektoru. 

A to jak z hlediska ekonomického, tak z hlediska právního.  Práce je rozdělena na pět hlavních části. 

Nejprve se zabývám teoretickým popisem a důvody regulace bankovního sektoru, v této části práce je 

kladen důraz zejména na vztah finančního a hospodářského cyklu, kde ilustruji jejich blízký vztah a 

vzájemnou interakci. Dále je v práci obecně definována kapitálová přiměřenost, její význam a její 

nejdůležitější prvky a znaky. Následně je podrobně popsán vývoj regulace Basel, která i přes svou právní 

nezávaznost představuje základní pravidla pro kapitálovou přiměřenost. Největší důraz je v práci 

kladen na Basel II a Basel III a jeho implementaci v evropském a českém právu, kde jsou podrobně 

rozpracovány nejdůležitější koncepty s cílem je zanalyzovat a zhodnotit. Hlavními tématy, kterým se 

věnuji, je struktura kapitálu a měření tržního, úvěrového a operačního rizika. Zvláštní důraz je kladen 

na procykličnost požadavků kapitálové přiměřenosti, dopady, které tato procykličnost přináší a 

nástroje v Basel III, které mají tuto vlastnost zmírnit. Z toho důvodu podrobně popisuji dodatečné 

kapitálové rezervy a požadavky ohledně likvidity zavedené v reakci na tuto vlastnost. Čtvrtá část práce 

se zabývá implementací Basel do právního systému, kde je rozpracována zejména jeho evropská 

dimenze v rámci nařízení CRR a směrnice CRD IV. V rámci českého práva se stručně zabývám zákonem 

o bankách a přidruženými podzákonnými předpisy. V poslední části práce je popsán bankovní sektor v 

České republice z hlediska kapitálových požadavků, kde je prezentován názor vysoké odolnosti českého 

bankovního sektoru. V závěru prezentuji hodnocení a zamyšlení se nad možnými dopady, které tato 

regulace může přinášet. 

 

 

 

 

 

 


